con-

Ethi

conferentes , à Leopardis è cave ad missis (illæsis spectatoribus cæteris sævissimè dilaniati sunt : Stilico autem primus facinoris author , ultion cognitâ , sibi timens , tametsi non modò captivum S. Ambrosio interin ante Altare prostrato reddiderit ; verum etiam se illi subjiciens , indicata ad multos dies pœnitentiam religios exegerit : ejuſmodi tamen satisfactio ne nondum contentus vindex Ecclesiæ Deus , post annos aliquot apud Em. Baronium ad A. C. 408. juxta mirum providentia suæ ordinem justè permisit , ut Stilicō perduellionis convictus , Ravennæ ad quærendam intempestâ nocte in Ecclesia salutem adactus , ac sponte se dolo inde passus abduci , cum extra templum sub custodia militum esse cœpisset , ab Heracliano sublatus è medio animam infelicem efflârit.

71. Quibus plura insuper alia Divini talionis exempla subjungi facile possent , ut illud apud S. Gregorium.

Na-

Nazian. Orat. 10. (quæ est funebris in
laudem S. Basili Magni Cæsar. Ar-
chiepiscopi) de Judicis Assessore in
Ponto , quem idem S. Basilus , quam-
vis ab illo pessimè habitus ob defen-
sam omni curâ viduam Jus Asyli in sa-
cra mensa quærentem , à furore po-
puli contra persecutorem iniquum
justè commoti , præsentissimoque
mortis periculo vindicavit. Cujus-
modi quid etiam Synesius Ptolemai-
dis in Pentapoli Ægypti Episcopus
in diversis epistolis de Andronico ejus-
dem Provinciæ Præfecto commemo-
rat , qui cùm ab Asylo Mensæ quo sli-
bet præsumpsisset excludere , sacer-
dotibusque Dei , hæc improbanti-
bus , durissima quæque intentans , in
nefaria hæc verba impiissimè erum-
pere non formidasset , quod nullus ef-
fugere posset manus Andronici , qnam-
vis ipsius Christi pedem teneret : ac a-
nathemate primùm , unà cum Tho-
ante criminis socio , perculsus à Sy-
nodo A. C. 4/1. celebrata Ptolemai-

G de,

GT
42

de, mox comprobante variis afflictionibus justam Ecclesiae censuram vindice Deo, in gravissimas calamitates prolapsus fuisset: Synesii tandem favore ac ope, ut ipse recenset in epistola ad Theophilum Alexandriae Antistitium scripta, legitur è funesto Tribunali, cæterarumque miseriarum abyssus extractus. Verum cum ista ad demonstrandam specialem Dei curam preservanda sacri Alyli inviolabilitate sufficient: verba autem sanctorum Gregorii Nazianzeni & Ioannis Chrysostomi ferè totum, quod pro tuenda & vindicanda locali Ecclesiarum immunitate dici vel inveniri uspiam potest, contineant: prætermisis aliis, eadem ex fontibus ipsis adduco.

72. Et S. Gregorius Nazianzenus quidem cit. orat. 20. sic ait: Mulier cuidam amplissimo loco nata, cuja Maritus haud pridem extremo vii die functus erat, Iudicis Assessor vim afferebat, invitamque ad nuptias pertrahebat: Illa autem cum nulla ratione

hanc
pt,
den
Ma
han
opt
gne
tne
rion
ni/
cur
qui
ma
pri
inn
sil
fan
qui
re
sec
str
ig
vi
ta
ti

hanc vim effugere posset, consilium cap,
 non majoris audaciae, quam prud
 entiae plenum: ad sacram etenim
 Mensam configuit, Deumq; adversus
 hanc injuriam propugnatorem sibi ad
 optat. Quid faciendū fuit, nō dico Ma
gno Basilio, ac de his rebus aliis leges sta
tuenti; sed alii cuipiam longè illo infe
riori, dū tamen sacerdoti: Quid aliud,
nisi ut eam assereret, retineret, omni
curā tueretur, Dei clementia & legi,
quæ Aitaribus honorem haberijubet,
manum porrigeret, omnia denique
prius faceret, ac pateretur, quam ut
inhumanius ullum adversus eam con
silium iniret, sicque & Mensam sacro
sanctam, & fidem etiam illam, cum
qua supplex erat, contumeliā affice
ret. Nequaquam, inquit novus Iudex,
sed omnes imperio meo cedere, ac Chri
stianos leges suas prodere oportet. Ille
igitur supplicem deposcebat: Hic omni
vire retinebat. Illerursum furore conci
tatur, ac Magistratus quosdam mit
tit, qui sancti viri cubiculum perscrutare-

ta rentur ignominia causa : nec eo
contentius ipsum insuper adesse, & can-
sam dicere jubet , neque id placite &
humanè , sed quasi unum ex iis , qui
capitis damni sunt &c. atque hic mi-
hi quasi alterum persecutoris & Ath-
letæ certamen specta. Pallium detrahi,
& lacerari jubebat : at ille exuam pre-
terea , si talibet , etiam tunicam.
Cum , qui carnis expenserat , verbe-
raturum se minabatur , corpus submit-
tebat. Ungulis laceraturum : at illi
hujusmodi , inquit , laniatione medici-
nam hepati afferes , magnopere , ut vi-
des , me prementi. Atque hi quidem
in his erant. Civitas autem simul at-
que hujusmodi malum ac commune pe-
riculum rescivit (periculum enim
suum quisque ipsius contumeliam esse
existimabat) tota furore corripitur ,
atque incenditur , ac velut fumo apum
examen movente , certatim omnes cu-
juslibet generis , atque etatis excitan-
tur & exurgunt , ac præsertim armo-
rum opifices , imperatoriique textores:

Uni-

MS 149 B. 6

Unicuique porro teli loco erat , vel
quod ars offerebat , vel quod in re pra-
senti tumultuarie confecerat &c.
Quid multa ? pietatem omnes ita de-
mum inter se partituros censebant , si
ipsum dividerent ac discerperent : at-
que is majorem apud eos pietatis lau-
dem habiurus videbatur , qui prius in
eum , qui tantum facinus aggressus es-
set , manum injecisset . Quid igitur
audax ille & insolens Index ; supplex
erat , miserabilis , calamitosus , quovis
homine dejectior , quo ad in conspectum
prodiens ille Martyr , & sine plagiis
victor , ac populum pudore correptum
per vim retinens , supplicem suum &
vexatorem a periculo vindicavit .

73. At S. Chrysostomus cit. orat.
ad Eutrop. sparsim ita præclarè ad
rem nostram inquit : nunc casum
tuum non perhorremus , nec deserimus ,
sed quantum possumus , sublevamus : &
Ecclesia quidem , qua à te impugnata
est , aperte gremiis suis suscipit . Ec-
clesia , qua iram tuam & impetum fu-

G 3 roris

roris tui saepe perpessa est, ubique, discurrit, & satagit, & ex isto te laqueo conatur eripere. Verum hanc dicens, non insulsi lapsis, nec superbo pede cervices jacenti*ū* calco, sed eos, qui stare videntur, sollicitos reddo &c. Quis hoc celsior videtur? &c. & ecce nunc infelix, prostratus jacet, captivo miserabilio servo visior, omni reo despectior, per horas enim singulas imminere gladii cervicibus suis, & instare carnifex videt &c. Non puto, me posse usum sermone explicare, quae patitur: bestia nam enim dies indicium fuit; cum eum ventum fuisset ex Palatio, & Sacrarium configisset, quam vultus ejus buxei coloris effectus, & nihil omnino à mortuo differens, tremor deictum, mentumque demissum, interripit vox, lingua resoluta. Et hac dicimus, non exprobrantes, neque insultantes ruinæ ejus, sed vestram mortem mollire cupientes, & ad misericordiam provocare, ut contenti jam sit cruciatibus ejus & effugiat à nobis pena quam patitur: multi enim sunt in

ter nos crudelius agentes, & supplicia
eius ardentius fitientes, qui etiam nos
culpant, cur eum suscepimus, & cur
ei indulserimus, ut sacro sanctum
Altare contingere. Propterea ergo
exposui supplicia ejus, qua, nullo in-
ferente, perpetitur. Sed dic mihi fra-
ter, quid indignaris? propter hoc ma-
xime, in quo oportet glorificare Deum,
qui permisit eum in id necessitatis ad-
duci, ut per ipsum & virtus, qua inest
Ecclæ, & misericordia nosceretur:
virtus quidem ex eo, quod impugna-
torem suum supplicem videret, misericor-
dia vero ex eo, quod impugnatorem
suum supplicem, & sub alis suis
concegit, cuius dudum hostilia tela
contempnit, pectus suum iracundis
Regis opponit, furori plebis obficit, &
impugnari se gaudet pro eo, à quo ex-
pugnabatur. Ista sunt ornamenta Al-
taris Ecclesie, istud est decus virtutum
eius, ista sunt Christianæ pietatis in-
signia. Sed nefas est, inquis, istum fla-
gitiosum raptorem, atque invasorem
cunctorum, Divinum Altare contin-

gere : Nolo hac dicas, charissime, quoniam quidem & meretrix illa Peccatrix contigit pedes Christi, & non ex hoc opprobrium coniulit Christo, sed insignia virtutis ejus elicuit : neque enim immunditia ejus polluit mundum, sed puritas mundi purificavit immundum. Nolite malorum memores existere : aut nescitis, cuius Domini sumus famuli, cuiusq; Magistri discipuli? recordamini, illino nos esse servos, qui pro his, a quibus ad crucem deductus est, dicebat : Pater dimitte illis, quia ne-
sciunt, quid faciunt. Sed refugium, inquis, Ecclesiae ipse prohibuit, & legem dedit, qua velut muro quodam missio configere eos ad Divinum Alta-
re prohiberet : Sed ecce, ita dispensavit Deus, ut prior disceperet ipse quod fecit,
& vim Legis sua ipse prior sentiret. Si vindictam queris, quid esse hic amplius potest quam ut ipse solveret, quod ligaverat destrueret, quod edificaverat;
pateretur ipse, quod ceteros pati jusserrai : quid hoc spectaculo queris am-
plius?

815; 80

plius? Hic positus & tacens, orbi terrarum iniquitatem sua Legis annuntias, monet omnes, & dicit: Nolite facere talia, ne talia patiamini. Estne quisquam, qui tales Doctorem non audiat, qui non acquiescat hujuscemodi Monitori, qui non sermonibus docet, nec exemplis aliunde quæsus, sed scipse & suum exilium offert omnibus ad exemplum? quid tu putas Altare nunc polli? imo vero nunc effulget in virtute, nunc terribile apud omnes efficitur, & metuendum. Convenisse video non solum virorum insolitos vultus, sed & mulierum: Virgines etiam video: convolavit undique omnis sexus, omnis etas, omnisque conditio, ut illum, quem viderant Altaris hostem, nunc captivum viderent Altaris, ne perspicerent judicia Dei &c. Puto vos mitigatos, puto repressam iracundiam, & impetum inopii furoris extinctum præto, quod ja vos ad miserandum magis, quam ad persequendum sermo converterit. Et quid dico, Puto? imo jam cer-

G 5

1110

sus sum: video enim vnius vestros, fu-
 rore depulso, lacrymas proferentes: in
 duti enim estis Christum, & induiti
 estis Viscera misericordiae: & ideo didi-
 cistis dolere cum dolentibus, flere cum
 flentibus. Quam brevi feminanii mihi
 sermonem misericordiae, seges fœcun-
 da pietatis ascendit, & confido, quod
 jam nunc misericordia manipulos con-
 gregabo. Prosternamus nos, quæso, Re-
 ligioso Principi, imò potius obsecrum
 primò misericordiam Dei, qui cor Re-
 gis emolliat, qui furorem Regis miti-
 get, ut integrum ab eo gratiam merea-
 mur. Et quidem comperi, quod jam
 dudum ad aures ejus delatum est, quod
 hic ad Altare Dei, & verum istud Asy-
 lum confuisset, & insistente exercitu
 ac exposcente, ut eū traderet ob scelerū
 suorum poenas luendas, longā oratione
 usum, quā sedaret exercitum: audio
 enim prosecutum, quod in singulis qui-
 busque delinquentibus, non ea tantum
 cōsideranda essent, qua peccaverint, sed
 & ea, qua aliquādō fortē utiliter gesse-
 rint. Cumq; in his non solum tumentes
 animos

nimos non placaret, virum & acrius
 inflammaret, dolentium praecipue Im-
 peratoris injuriam : tum Ille de Sere-
 nissimo vultu profusis lacrymis admo-
 nuisse fertur Exercitum, quod ad Al-
 tare Dei configurerit, & ita tanti furo-
 ris imperium restinxisse. Sed & nos,
 quod ex nobis est, agamus. Si enim
 propriae injuriae acerbitate non ex-
 quiritur Imperator : quid Sanctos facere
 decet ? quid filiis Ecclesiae agere conve-
 niat, quibus paulo post accedendum est
 ad sancta , quibus contingenda sunt
 Mysteria , quibus Oratio Dominica
 offerenda , in qua dicendum est : Re-
 mitte nobis debita nostra, sicut & nos
 dimittimus debitibus nostris : sci-
 mus hunc debitorem esse multorum:
 non est nunc judicii tempus ; sed pieta-
 ris : nec ultiōnis, sed miserationis : ne-
 que sententiae, sed indulgentiae. Desini-
 te, queso, ab indignatione animi, co-
 hibete iras, tumoremque depellite, &
 ad preces vos misericordis Domini una
 cum mecum convertite, ut det ei veniam,

G 6

liberet

G
12

liberet eum de imminentibus gladiis
 & concedat ei tempus pœnitentia, i
 possit se exnere omnibus malis, quib
 infeliciter induitus est: Rogemus Imp
 raiorem, ut honorei Ecclesiam, honon
 Altare, & hominem, qui ex eo spesi
 vit salutem, non inaniter patiatur en
 didisse &c.

74 Quantum porrò ad morbos i
 nobiles talibus congruâ Dei vindic
 immisso: Lucius Sylla Dictator apu
 Plutarchum in *Eius vita*, cum Mit
 datis Legatum Athenis extraxisset
 Templo Dianæ, in Sacrilegii pa
 nam pediculis in cibum relictus fæ
 interiisse ab Ethniciis creditur: eadem
 que turpi lue sublatum ex hac vita
 contemptorem Divinitatis ac Reli
 gionis Democritum tradunt omnes,
 quotquot ejus mortem enarrant. De
 Philistæorum Arcam, *Dei veri so*
lium, irreverenter tractantium infa
 mi ac immedicabili plaga, ad cuius
 dolores sedandos, fecerunt sibi sedes
 pellicas, ut mollius federent, videri
 possunt

possunt ea , quæ passim Interpretæ in
 I. Reg. 5. commentantur : quam tanti
 mali causam , cùm in ejus recensione
 profiteri sincerè nolle Herodotus
 lib. 1. aliam ut observat Josephus lib.
 10. antiqu. cap. 1. eò tamen reciden-
 tem , confinxit , illos scil. Mariscis cæ-
 litus in ano punitos fuisse , quòd A-
 scalonc , eorum aliqui Templum Ve-
 neris expilassent : pudetque Scriptu-
 ram ipsam ignominiosum illud plagæ
 genus 2 Paralipom. 24. vers. 25. edi-
 cere , quo per Syros vindicatum fuit
 in Joas Rege cum languoribus ma-
 gnis tandem è manibus ipsorum di-
 misso , abominabile facinus ab eo-
 dem in Atrio domūs Domini adver-
 sūs Zachariam filium Jojadæ com-
 missum , cujus necem Judæis Chri-
 stus suo adhuc tempore reprobat
 Matth. 23. vers. 35. eisque minatur
 excidium , inquiens : Viueniat super
 vos omnis sanguis &c. à sanguine A-
 bel justi usque ad sanguinem Zacharia
 &c. ob quam Templi profanatio-

nem S. Epiphanius de vita & obitu
 Zachariae accidisse commemorat , ut
 sacerdotes nequierint amplius neque
 Angelorum visa oculis usurpare , ne-
 que oracula sive responsa populo ex Da-
 bir reddere ; neque etiam in Ephod per
 signa & portenta respondere . De in-
 gloria deinde Antiochi , sacerorum &
 templi temeratoris , morte 2. Ma-
 chab. 9. v. 5. & seqq. idem legimus ,
 quod scaturientes de impii corpore
 vernies illud male ambesum morti
 victimam consecrârint . Nec aliis
 fuit Herodis Ascalonitæ , SS. Inno-
 centium occisoris , è vivis egressus ,
 cuius verenda Josephus lib. 17. antiqu.
 c. 8. & seq. putrefacta scatusse pedi-
 culis asserit , fœtidique interitus cau-
 sam in impositam irreverenter maxi-
 mæ Templi portæ Aquilam auream
 truculenterque exercitam contra Re-
 ligiosos ejusdem dejectores crudeli-
 tatem refundit . Sique de suppicio
 Divino adversus Herodem Agrippam
 suscepito queritur , Act. 12. vers. 25.